D. KMA No. 246 Tahun 2023 tentang Setoran Pelunasan Biaya Perjalanan

Ibadah Haji Khusus Tahun 1445 H/2023 M

KMA ini mengatur tentang mekanisme pembayaran setoran

pelunasan bagi jemaah haji khusus. Setoran pelunasan ini merupakan tahap

akhir dari proses pembayaran biaya haji yang harus diselesaikan oleh calon

jemaah.

E. KMA No. 352 Tahun 2023 tentang Biaya Perjalanan Ibadah Haji Reguler

Tahun 1445 H/2023 M dan Penggunaan Nilai Manfaat

KMA ini menetapkan biaya perjalanan haji reguler yang harus

dibayarkan oleh jemaah. Selain itu, KMA ini juga mengatur penggunaan

nilai manfaat dari dana yang telah disetorkan oleh jemaah untuk keperluan

tertentu yang mendukung penyelenggaraan ibadah haji.

Dengan adanya berbagai KMA tersebut, penyelenggaraan ibadah haji di

Indonesia pada tahun 2023 dapat berjalan dengan lebih terstruktur dan terarah.

KMA ini memberikan kerangka kerja yang jelas bagi seluruh pihak yang terlibat

dalam penyelenggaraan ibadah haji, baik itu pemerintah, penyedia layanan, maupun

jemaah haji itu sendiri. Hadirnya beberapa KMA tersebut, sudah sepantasnya jika

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1444 H/ 2023 M sukses terlaksana karena

memiliki acuan atau pedoman dasar perencanaan yang telah dimatangkan

sebelumnya. Peran Kementerian Agama pada hal ini menjadi salah satu tugas

penting karena mengingat penyelenggaran ibadah haji merupakan pekerjaan yang

krusial. Berdasarkan hal tersebut, jika dikaitkan dengan teori peran, maka teori yang

dikemukakan oleh Soerjono Soekanto merupakan teori peran yang sangat relevan

untuk memahami sejauh mana Kementerian Agama menjalankan tugas dan

fungsinya secara efektif pada penyelenggaraan ibadah haji tahun 1444 H/ 2023 M.

Seorjono Soeknto menyebutkan bahwa peran terbagi menjadi tiga jenis.

Pertama yaitu peran aktif yang merupakan peran seseorang yang secara keseluruhan

selalu aktif dalam aktivitasnya pada suatu organisasi. Hal ini dapat dilihat atau

diukur dari kehadiran dan kontribusi seseorang tersebut dalam organisasi.